
2023학년도

자유중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.10)

(2차추경예산)

자유중학교



자유중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-10 예산액 3,801,889,000

제1조 2023학년도 자유중학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각     

         3,768,097,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비

         는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영

         한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 

         경우 학교운영위원회 자문 및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당 

         2. 교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 자유중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,801,889 3,768,097 33,792 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,851,661 75

학생복지/교육격차 해소 2,700 199,426 5.2

기본적 교육활동 1,586 234,035 6.2

선택적 교육활동 10,100 172,560 4.5

교육활동 지원 20,482 168,161 4.4

학교 일반운영 8,924 176,046 4.6

학교 재무활동 -10,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 68,500 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 33,792 3,654,661 96.1

이전수입 기타이전수입 0 900 0

자체수입 학부모부담수입 0 62,420 1.6

자체수입 행정활동수입 0 1,800 0

기타수입 전년도이월금 0 13,608 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,724,061 3,690,269 33,792

1.지방자치단체이전수입 68,500 68,500 0

1.비법정이전수입 68,500 68,500 0

1.기초지방자치단체전입금 68,500 68,500 0

1.자치법규근거보조금(기초) 68,500 68,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,654,661 3,620,869 33,792

1.교육비특별회계전입금수입 3,654,661 3,620,869 33,792

1.사립학교보조금수입 3,654,661 3,620,869 33,792

1.인건비재정결함보조금 2,764,440 2,764,440 0

2.운영비재정결함보조금 489,839 489,839 0

3.목적사업비보조금 400,382 366,590 33,792
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 9,600,000원 

* 1개교 =
9,600,000

(성립전_2추)스마트칠판(보조장) 보급사업비 :

 17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원비 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

체험중심 안전교육 체험비 : 2,982,000원 * 1

개교 =
2,982,000

(성립전_2추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(정산분) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비(정산분)

 : 86,000원 * 1개교 =
86,000

3.기타이전수입 900 900 0

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

2.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 64,220 64,220 0

1.학부모부담수입 62,420 62,420 0

1.수익자부담수입 62,420 62,420 0

1.급식비 47,780 47,780 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 32,300 32,300 0

2.우유급식비 15,480 15,480 0

2.현장체험학습비 7,440 7,440 0

1.현장체험학습비 7,440 7,440 0

3.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 13,608 13,608 0

1.전년도이월금 13,608 13,608 0

1.순세계잉여금 13,608 13,608 0

1.순세계잉여금 13,608 13,608 0

1.순세계잉여금 13,608 13,608 0

세입합계 3,801,889 3,768,097 33,792
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,851,661 2,851,661 0

1.교직원보수 2,410,965 2,410,965 0

1.사립학교 교원보수 2,171,937 2,171,937 0

1.기본급 1,452,934 1,452,934 0

1.봉급 1,452,934 1,452,934 0

2.정액수당 588,009 588,009 0

1.정근수당 152,117 152,117 0

2.성과상여금 91,916 91,916 0

3.가족수당 13,440 13,440 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 66,000 66,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 4,200 4,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,720 18,720 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 40,549 40,549 0

11.관리업무수당 5,692 5,692 0

12.정액급식비 36,960 36,960 0

13.명절휴가비 146,295 146,295 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.부담금 130,994 130,994 0

1.교직원법정부담금 130,994 130,994 0

2.사립학교 직원보수 239,028 239,028 0

1.기본급 137,636 137,636 0

1.봉급 137,636 137,636 0

2.정액수당 76,812 76,812 0

1.정근수당 12,682 12,682 0

2.성과상여금 13,000 13,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 1,324 1,324 0

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.시간외근무수당 13,091 13,091 0

6.정액급식비 6,720 6,720 0

7.명절휴가비 13,895 13,895 0

8.연가보상비 3,500 3,500 0

9.특수직무수당 1,440 1,440 0

10.직급보조비 8,520 8,520 0

3.부담금 24,580 24,580 0

1.교직원법정부담금 24,580 24,580 0

2.기타 교직원보수 391,215 391,215 0

1.교직원대체인건비 391,215 391,215 0

1.교원대체인건비 369,696 369,696 0

1.정근수당 9,570 9,570 0

2.성과상여금 12,658 12,658 0

3.가족수당 1,320 1,320 0

4.교직수당 21,000 21,000 0

5.교직수당가산금3(특수업무수당) 840 840 0

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 6,240 0

7.시간외근무수당 10,425 10,425 0

8.정액급식비 11,760 11,760 0

9.명절휴가비 21,774 21,774 0

10.기간제교원인건비 241,774 241,774 0

11.기간제교원법정부담금 32,335 32,335 0

2.기간제교원인건비 21,519 21,519 0

1.성과상여금 2,629 2,629 0

2.교직수당 1,500 1,500 0

3.교직수당가산금4(학급담임수당) 780 780 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시간외근무수당 585 585 0

5.정액급식비 840 840 0

6.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

7.기간제교원인건비 12,915 12,915 0

8.기타수당 450 450 0

9.기간제교원법정부담금 1,580 1,580 0

3.교직원 복지 및 역량강화 49,481 49,481 0

1.교직원역량강화 11,725 11,725 0

1.직무연수 7,900 7,900 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.여비 400 400 0

2.자율연수 3,825 3,825 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 1,925 1,925 0

2.교직원복지 37,756 37,756 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 650 650 0

2.일반업무추진비 350 350 0

3.교직원맞춤형복지비 34,936 34,936 0

1.맞춤형복지비 34,936 34,936 0

4.교직원복지비 1,520 1,520 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 920 920 0

2.학생복지/교육격차 해소 199,426 196,726 2,700

1.급식 관리 54,023 51,323 2,700

1.학교급식운영 54,023 51,323 2,700
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 15,480 15,480 0

1.우유급식비 15,480 15,480 0

2.위탁급식비 6,243 3,543 2,700

1.일반수용비 3,843 1,143 2,700 식생활관 기구구입 : 2,700,000원*1식= 2,700,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비조리교급식비 32,300 32,300 0

1.전출금 32,300 32,300 0

2.보건관리 56,346 56,346 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,781 32,781 0

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학생건강검사 4,186 4,186 0

1.학생복지비 4,186 4,186 0

3.보건실운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 600 600 0

4.[국고]흡연예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.여학생 위생용품 지원금 3,520 3,520 0

1.학생복지비 3,520 3,520 0

6.방역활동자원봉사자운영비 12,495 12,495 0

1.운영수당 12,495 12,495 0

7.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.학교보건관리 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 23,565 23,565 0

1.먹는물관리 6,985 6,985 0

1.일반수용비 6,985 6,985 0

2.공기질측정 8,880 8,880 0

1.일반수용비 8,880 8,880 0

3.방역관리 7,700 7,700 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0

2.교육운영비 4,280 4,280 0

3.교육격차 해소 8,000 8,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 8,000 8,000 0

1.교육복지우선 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.학생복지 81,057 81,057 0

1.학생장학금운영 200 200 0

1.학생장학금지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 80,857 80,857 0

1.졸업앨범제작 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.학생교과서구입 32,807 32,807 0

1.교육운영비 32,807 32,807 0

3.학생증제작 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

4.학생교복구입 36,000 36,000 0

1.학생복지비 36,000 36,000 0

3.기본적 교육활동 234,035 232,449 1,586

1.교과 활동 69,618 68,032 1,586

1.교과활동지원 35,488 35,228 260
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 916 916 0

1.교육운영비 916 916 0

2.보결수업관리 1,260 1,000 260

1.운영수당 1,260 1,000 260 보결수당 : 10,000원*26명*1시간= 260,000

3.기초학력지도 1,350 1,350 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 390 390 0

4.교과협의회운영 630 630 0

1.일반업무추진비 630 630 0

5.두드림학교 운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

6.e학습터 모델학급 운영비 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.순회교사운영 1,740 1,740 0

1.기타수당 300 300 0

2.여비 1,440 1,440 0

8.교과보충프로그램 운영비 14,892 14,892 0

1.기타수당 14,892 14,892 0

9.동학농민혁명 유적지 답사 지

원비
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.수학 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.과학 교과활동 12,334 12,334 0

1.교과운영 12,334 12,334 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,558 6,558 0

3.비품구입비 4,776 4,776 0

4.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.예술 교과활동 6,440 6,700 -260

1.교과운영 6,440 6,700 -260

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.비품구입비 440 700 -260 무선 청소기 : -480,000원= -480,000

미술과 프린터기 구입 : 220,000원*1대*1

회=
220,000

6.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 10,556 8,970 1,586

1.교과운영 10,556 8,970 1,586

1.교육운영비 10,556 8,970 1,586
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비(정산분) : 1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비(정

산분) : 86,000원*1식=
86,000

8.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 148,990 148,990 0

1.자율활동 48,810 48,810 0

1.학생회활동지원 3,330 3,330 0

1.학생복지비 3,330 3,330 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학경연대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.실기대회 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 480 480 0

7.남녀공학전환인센티브 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

8.해설이있는음악회 9,040 9,040 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 7,040 7,040 0

2.현장체험학습활동 70,940 70,940 0

1.수학여행 70,940 70,940 0

1.여비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 68,440 68,440 0

3.동아리활동 5,590 5,590 0

1.동아리활동 3,590 3,590 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 23,650 23,650 0

1.자기이해활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.진로체험활동 17,350 17,350 0

1.교육운영비 16,785 16,785 0

2.목적사업업무추진비 565 565 0

3.진로진학교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.자유학기(년) 활동 15,427 15,427 0

1.자유학기(년)제활동 15,427 15,427 0

1.진로탐색활동 7,270 7,270 0

1.교육운영비 7,270 7,270 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 5,180 5,180 0

1.운영수당 5,180 5,180 0

4.동아리활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.교과수업개선활동 1,127 1,127 0

1.교육운영비 1,127 1,127 0

6.자유학기제업무협의 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 172,560 162,460 10,100

1.방과후학교 운영 40,300 30,700 9,600

1.방과후학교운영 40,300 30,700 9,600

1.특기적성교육 37,500 27,900 9,600

1.운영수당 34,478 26,195 8,283 강사교통비 : -4,420,000 = -4,420,000

방과후학교 강사비 : 36,000원*9명*17시간

+173,000원 =
5,681,000

청소년오케스트라 강사비 : 37,000원*13명

*8시간+352,000원=
4,200,000

내부강사비(하반기) : -5,735,000 = -5,735,000

(성립전_2추)내부강사비(하반기) : 36,000

원*17.7시간*9명=
5,735,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)외부강사비(하반기) : 37,000

원*52시간*2명=
3,848,000

외부강사비(하반기) : -1,026,000 = -1,026,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
청소년오케스트라 소모품 : 130,000원*10

종*1회 =
1,300,000

3.학습준비물 922 905 17 학습준비물 : 17,000원*1종= 17,000

학습준비물(하반기) : -17,000 = -17,000

(성립전_2추)학습준비물(하반기) : 16,200

원*1종=
17,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.방과후 영어교육프로그램 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,772 2,772 0

2.학습준비물 28 28 0

2.독서활동 9,320 8,820 500

1.독서활동운영 9,320 8,820 500

1.도서구입 8,320 8,320 0

1.도서구입비 8,320 8,320 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.책 읽는 학교문화만들기 프로

젝트 운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)도서 구입비 : 14,000원*23권

=
322,000

(성립전_2추)간식비 : 89,000원*2회= 178,000

3.교기육성 73,540 73,540 0

1.교기운영 73,540 73,540 0

1.전북의별육성사업 21,500 21,500 0

1.운영수당 16,600 16,600 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

2.오케스트라운영 46,100 46,100 0

1.운영수당 40,500 40,500 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.오케스트라정기연주회 5,940 5,940 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,440 5,440 0

4.기타 선택적 교육활동 49,400 49,400 0

1.창의교육운영 47,000 47,000 0

1.지역으뜸인재 육성사업 47,000 47,000 0

1.기타수당 26,928 26,928 0

2.운영수당 6,288 6,288 0

3.교육운영비 10,740 10,740 0

4.학습준비물 2,520 2,520 0

5.목적사업업무추진비 524 524 0

2.기타선택적교육운영 2,400 2,400 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.전국소년체육대회운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0 훈련비(참가비) : 15,000원*1명 = 15,000

2회차 훈련비(참가비) : -15,000원 = -15,000

5.교육활동 지원 168,161 147,679 20,482

1.교무업무 운영 59,349 59,349 0

1.교무학사운영 59,349 59,349 0

1.교무실무사인건비 38,270 38,270 0

1.기간제근로자인건비 35,510 35,510 0

2.기간제근로자법정부담금 2,760 2,760 0

2.교무학사운영 7,201 7,201 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.교육운영비 4,751 4,751 0

3.교육활동홍보 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.교육과정평가 1,868 1,868 0

1.일반수용비 1,868 1,868 0

6.환경정리 1,910 1,910 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 160 160 0

2.생활지도운영 12,592 9,610 2,982

1.학생생활상담지도 2,800 2,800 0

1.학생생활지도 운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 3,300 3,300 0

1.학교폭력관련연수지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학생안전교육 6,492 3,510 2,982

1.안전교육 6,492 3,510 2,982

1.교육운영비 6,492 3,510 2,982 학생안전교육 입장료 : 2,982,000원*1식= 2,982,000

3.학습지원실 운영 18,720 18,720 0

1.정보화실운영 18,720 18,720 0

1.학교정보화지원 18,720 18,720 0

1.교육운영비 12,720 12,720 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

4.교육여건 개선 77,500 60,000 17,500

1.교육환경개선 77,500 60,000 17,500

1.칠판교체 17,500 0 17,500
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 17,500 0 17,500
(성립전_2추)스마트칠판(보조장) 설치비 :

 3,500,000원*5개교실=
17,500,000

2.미래형 정보교실 환경개선비 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

6.학교 일반운영 176,046 167,122 8,924

1.학교기관 운영 27,452 27,452 0

1.부서기본운영 27,452 27,452 0

1.교장실운영 4,460 4,460 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 416 416 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 12,146 12,146 0

1.일반수용비 8,569 8,560 9 당직실침구세탁 : -80,000원*1식 = -80,000

등사기원지및잉크 : -1,764,000원*1식 = -1,764,000

사무용기기수선및잡소모품 : 10,000원*20

종=
200,000

복사용지 및 신문용지 : 28,000원*39개

+46,000원=
1,138,000

업무용도서구입비 : -80,000원*1식 = -80,000

사무용품구입 : 10,000원*59종+5,000원= 595,000

2.기타공공요금 243 300 -57 재정보증보험료 : -57,000원*1식= -57,000

3.여비 500 400 100 관내외출장여비 : 100,000원*1식= 100,000

4.일반업무추진비 486 486 0

5.비품구입비 2,348 2,400 -52 사무용기기구입비 : -52,000원*1식= -52,000

3.교무부운영 10,846 10,846 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 1,296 1,296 0

2.시설 장비 유지 146,486 137,562 8,924

1.학교시설장비유지 146,486 137,562 8,924

1.공공요금및제세공과금 72,252 60,516 11,736
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,586 2,474 112 교육시설재난공제회비 : 112,000원*1회 = 112,000

2.전기요금 49,028 47,404 1,624
(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원*1식=
1,624,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 18,238 8,238 10,000 교육용지 임차료 : 10,000,000원*1지 = 10,000,000

2.연료비 448 560 -112

1.연료비 448 560 -112 냉난방용기기유류비 : -112,000원 = -112,000

3.시설관리용역 10,408 10,408 0

1.일반수용비 10,408 10,408 0

4.시설일반관리 44,990 48,690 -3,700

1.일반수용비 43,990 46,690 -2,700 시설관리소모품 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

소규모수선비 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 시설관리비품 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.화장실관리 13,828 11,828 2,000

1.기간제근로자인건비 11,240 11,240 0

2.일반수용비 2,000 0 2,000 화장실소모품구입 : 10,000원*200개= 2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 588 588 0

6.체육관관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 체육관소규모수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

7.당직관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

3.학교운영 협력 2,108 2,108 0

1.학교운영위원회운영 608 608 0

1.학교운영위원회운영 608 608 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 528 528 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 900 900 0

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원 = -10,000,000

세출합계 3,801,889 3,768,097 33,792
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